
 

 

 

 

 

 

Plenário / Presidência / Secretaria: Praça João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750 Prédio 

Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200. 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 1 de 7 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 

 

14A LEGISLATURA 2017 – 2020 - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2020 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23/09/2020 

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS - MODALIDADE REMOTA  

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA 

 EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2020 DEMONSTRAÇÃO E 
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTODAS METAS FISCAIS DO 2º QUADRIMESTRE 

DE 2020 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA  O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA 
BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO § 4º DO ART. 

9º, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 4 DE 
MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E CONSIDERANDO 

O OFÍCIO Nº 01/2020 DE 07/01/2020 DA LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO - SEGOV, RESOLVE: CONVOCAR OS (AS) VEREADORES (AS) 
COM ASSENTOS NESTA CASA LEGISLATIVA, AS ENTIDADES DA SOCIEDADE 

CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS INTERESSADOS PARA 
PARTICIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 

28 DE SETEMBRO DE 2020 (VINTE E OITO DE SETEMBRO DE DOIS MIL E 
VINTE), SEGUNDA-FEIRA, NO HORÁRIO DAS 09H30MIN (NOVE HORAS E 
TRINTA MINUTOS), NO GABINETE DA PREFEITA – CENTRO ADMINISTRATIVO 

DE LAURO DE FREITAS (CALF), SITUADO NA AVENIDA BRIGADEIRO ALBERTO 
COSTA MATOS, S/N, ARACUI, COM TRANSMISSÃO ATRAVÉS DA PÁGINA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, NA REDE SOCIAL 

FACEBOOK, ACESSADA ATRAVÉS DO LINK 
https//www.facebook.com/PrefeituradeLaurodeFreitas,  COM A SEGUINTE 

ORDEM DO DIA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS 
METAS FISCAIS DO 2º (SEGUNDO) QUADRIMESTRE DE 2020 
(TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL) DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA, NOS TERMOS DOS 

ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO 
DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), QUE TRATA DA 
TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, DANDO-

LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA 
RESUMIDA DOS TRABALHOS DA PRESENTE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA 
POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, CADERNO 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BAHIA 
 

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, 
REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À 

DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 7 
 

PROJETO DE LEI - LEITURA 

VOTAÇÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 051, DE 3 DE 

SETEMBRO DE 2020 - ACRESCENTA O PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 16 DA 
LEI MUNICIPAL Nº 1.877, DE 16 DE JULHO DE 2020 QUE DISPÕE SOBRE 

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021, 
DESTINANDO O PERCENTUAL DE 5% (CINCO POR CENTO) DA RECEITA 
ARRECADADA COM A COBRANÇA DAS MULTAS DE TRÂNSITO DECORRENTE 

DE INFRAÇÕES COMETIDAS POR VEÍCULOS AUTOMOTORES A SEREM 
APLICADAS, EXCLUSIVAMENTE, EM IMPLANTAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE 
TRANSITO VOLTADA AOS CICLISTAS, EM CUMPRIMENTO AO ART. 320 DA LEI 

Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997 (CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO 
– CTB), NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO 

VEREADOR ANTONIO ROSALVO BATISTA NETO. 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 052, DE 3 DE 
SETEMBRO DE 2020 - INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL ADOTE UMA 

PRAÇA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE 
INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. - AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON 

PINHEIRO SANTOS. 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 053, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2020 - DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO 

FORNECIMENTO GRATUITO DE SACOLAS NÃO RETORNÁVEIS, QUE SEJAM 
LEGALMENTE CONSIDERADAS BIODEGRADÁVEIS, OXI-BIODEGRADÁVEIS, DE 

POLIETILENO VERDE, DE MATERIAIS PROVENIENTES DE RECICLAGEM, DE 
PAPEL OU ECOLOGICAMENTE CORRETAS, PARA ACONDICIONAMENTO E 

TRANSPORTE DOS PRODUTOS ADQUIRIDOS PELOS CONSUMIDORES, EM TODOS 
OS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE 

INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  - AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON 
PINHEIRO SANTOS. 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 054, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2020 - INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREIT                                                                     

AS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO 
VEREADOR ANTONIO ROSALVO BATISTA NETO. 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 055, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2020 - DÁ NOVA REDAÇÃO A EMENTA E AO ARTIGO 1º, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 1.401, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010, QUE OBRIGA AS 

EMPRESAS CONTRATADAS ATRAVÉS DE LICITAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE QUALQUER NATUREZA, EM ADMITIR NO MÍNIMO 30% (TRINTA POR CENTO) 

DA MÃO-DE-OBRA A SER UTILIZADA ENTRE MORADORES DO MUNICÍPIO DE 
LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - 

AUTORIA DO VEREADOR FAUSTO PEREIRA FRANCO. 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 056, DE 23 DE 

SETEMBRO DE 2020 - DISPÕE SOBRE A REVISÃO E CONSOLIDAÇÃO DA 

CONTRAPARTIDA SOCIAL RELATIVA AO LICENCIAMENTO DE 

EMPREENDIMENTOS, ESTABELECE O LOTE MÍNIMO PARA FINS DE 
PARCELAMENTO DO SOLO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, 

ESTADO DA BAHIA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - 
AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 7 
 

 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 

E REDAÇÃO FINAL - CCJRF 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

 PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO PROJETO DE LEI DO PODER 
LEGISLATIVO Nº 148, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019. DECLARA COMO 
PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, A REDE 
DE CAPOEIRA FILHOS DA BAHIA, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA, VERIFICOU-SE QUE A MESMA SE 
ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA PELA 
APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, CONFORME PARECER JURÍDICO DESTA 

EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA. 

 

PROJETO DE LEI  

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 148, DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2019 - DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE 

LAURO DE FREITAS, A REDE DE CAPOEIRA FILHOS DA BAHIA, NA FORMA QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. - AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO 

ROSALVO BATISTA NETO. 

 

REQUERIMENTOS - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 REQUERIMENTO Nº 108/2020. - REQUER A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, A RETOMADA E CELERIDADES DAS OBRAS DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DO BAIRRO DE PORTÃO E ITINGA, 
NESTE MUNICÍPIO. – AUTORIA DA VEREADORA MIRIAN CHAVES MARTINEZ. 

 REQUERIMENTO Nº 109/2020. - REQUER A CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL, ALTERAR O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS 
CENTROS COMERCIAIS DE BAIRRO, NESTE MUNICÍPIO. AUTORIA DA 
VEREADORA MIRIAN CHAVES MARTINEZ. 

 REQUERIMENTO Nº 110/2020. - REQUER A PREFEITA MUNICIPAL, 
DETERMINAR A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ASFALTO, CALÇAMENTO E 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DAS RUAS, RIACHO DA GUIA, ESTELA GONZAGA, 
ANTENOR FERREIRA, IVONE FERREIRA ARGOLO, NÉLIA MARIA CISNE – 
LOTEAMENTO JARDIM CASTELÃO, NESTE MUNICÍPIO. – AUTORIA DOS 

VEREADORES MARCOS JOSÉ DO CARMO SOUZA E MIRIAN CHAVES 
MARTINEZ. 

 REQUERIMENTO Nº 111/2020. - REQUER A EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO 
TAPA BURACOS NAS RUAS: DOUTOR BARRETO, SHEYLA R. PITA – 
PITANGUEIRAS. BEM COMO O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM TODA 

EXTENSÃO DAS RUAS: DR. GERINO DE SOUZA FILHO E ARACI GRUBIDE. - 
AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 7 
 

 REQUERIMENTO Nº 112/2020. - REQUER A REALIZAÇÃO DE 

DEDETIZAÇÃO NA FEIRINHA DO CENTRO, MERCADO MUNICIPAL. - AUTORIA 
DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA. 

 REQUERIMENTO Nº 113/2020. - REQUER A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, A REFORMA DAS QUADRAS DE ESPORTES DOS 
CONJUNTOS RESIDENCIAIS: DONA LINDU, QUINTA DA GLÓRIA, BRISAS E 

JAMBEIRO; NESTE MUNICÍPIO.  - AUTORIA DO VEREADOR FAUSTO PEREIRA 
FRANCO. 

 REQUERIMENTO Nº 114/2020. - REQUER A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO QUE REALIZE UMA AUDIÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL E VIRTUAL, 

COM VISTAS A DISCUTIR COM TODOS OS SETORES DA SOCIEDADE, EM 
ESPECIAL, OS RESIDENTES NO BAIRRO DE VILAS DO ATLÂNTICO, O SEGUINTE 

TEMA “VILAS DO ATLÂNTICO DEVE PERMANECER NA CONDIÇÃO DE BAIRRO OU 
RETORNAR A CONDIÇÃO DE LOTEAMENTO?”.- AUTORIA DOS VEREADORES 

HENRIQUE OLINTO BORRI JUNIOR E ISAAC DE BELCHIOR ALCOFORADO. 

 REQUERIMENTO Nº 115/2020. - REQUER A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE PROVIDENCIE JUNTO A SECRETARIA DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO Á SOLICITAÇÃO DE UMA FORÇA TAREFA 
ENVOLVENDO SESP / SEINFRA PARA UMA AÇÃO COM ROÇAGEM, VARRIÇÃO E 

TAPA BURACOS NA VIA MARGINAL II, CONHECIDA COMO RUA DO MEIO EM VIDA 
NOVA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS DE LAURO DE FREITAS.  - AUTORIA 

DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA. 

 REQUERIMENTO Nº 116/2020. - REQUER À CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE SEJA REALIZADA A OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM TODA EXTENSÃO DA RUA DIRETA DO LOTEAMENTO ALTO DO 

PARQUE, PARQUE SANTA RITA, BAIRRO DE ITINGA, NESTE MUNICÍPIO.  - 
AUTORIA DOS VEREADORES FAUSTO PEREIRA FRANCO, MIRIAN CHAVES 

MARTINEZ E AUGUSTO CÉSAR PEREIRA DO NASCIMENTO. 

 REQUERIMENTO Nº 117/2020. - REQUER A CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE ENCAMINHE PARA ESSA EGRÉGIA CASA 
LEGISLATIVA INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO 

MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, BAHIA.  - AUTORIA DOS VEREADORES 

ROQUE FAGUNDES NETO, ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO E MIRIAN 

CHAVES MARTINEZ. 

 REQUERIMENTO Nº 118/2020. - REQUER A CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL DAR ANDAMENTO DAS OBRAS NAS RUAS NEUZA 

NORONHA E EDSON CUNHA.  - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA 
SILVA SANTOS. 

 REQUERIMENTO Nº 119/2020. - REQUER A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL A INTERVENÇÃO COM OBRA DE ASFALTAMENTO, 

DRENAGEM E IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA, NA RUA 2 (DOIS) DE JULHO CEP: 

42.723-070 NO BAIRRO CAPELÃO.  - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA 

TAVARES DA SILVA SANTOS. 

 REQUERIMENTO Nº 120/2020. -  REQUER A CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE PROVIDENCIE JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SEINFRA PARA UMA AÇÃO DE 

DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE ESGOTO NA RUA MANOEL NASCIMENTO NO 
LOTEAMENTO JARDIM MEU IDEAL – CAIXA D’AGUA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 7 
 

FREITAS DE LAURO DE FREITAS.    - AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO 

FERREIRA DE JESUS. 

 REQUERIMENTO Nº 121/2020. -  REQUER A PREFEITA MUNICIPAL A 

DUPLIFICAÇÃO DA VIA DE ACESSO DOS MAQUINÁRIOS QUE ESTÃO 
EXECUTANDO OS SERVIÇOS DA DRAGAGEM DO RIO IPITANGA, NA AVENIDA 

GERINO DE SOUZA FILHO, INTERLIGANDO NA VIA METROPOLITANA.    - AUTORIA 

DOS VEREADORES ANTONIO ROSALVO BATISTA NETO E AUGUSTO CÉSAR 

PEREIRA DO NASCIMENTO. 

                                           INDICAÇÕES - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 IND ICAÇÃO  N º188/2020  -  INDICA A CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO QUE ADOTE PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA ANA COSTA ALVES, 
CEP:42700-340 - RECREIO IPITANGA E NA RUA ESMERALDINA MARIA 

CONCEIÇÃO OLIVEIRA, PORTÃO - LAURO DE FREITAS - BA.  - AUTORIA DO 
VEREADOR VALMIR SANTOS SODRÉ. 

 INDICAÇÃO Nº 192/2020. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO, 
QUE ORIENTE AO SETOR RESPONSÁVEL PARA QUE ADOTE PROVIDÊNCIAS 
NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CAPINAGEM 

E RETIRADA DE ENTULHOS, NO LOTEAMENTO GREGORINHO, CAPELÃO, 
LAURO DE FREITAS - BA, NA FORMA QUE INDICA. - AUTORIA DA VEREADORA 
ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO. 

 INDICAÇÃO Nº 193/2020. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
QUE ADOTE PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO (RETIRADA DE MATO, PINTURA DE MEIO-FIO) DA RUA 
AILTON SIMAS – CEP: 42702-870 E TRAVESSA SANTO ANTÔNIO, CENTRO - 
LAURO DE FREITAS - BA - AUTORIA DO VEREADOR VALMIR SANTOS SODRÉ. 

 INDICAÇÃO Nº 194/2020. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL, A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA VEREADOR MARTINIANO 

SANTANA, NO BAIRRO DE IPITANGA, NO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS - 
BA. - AUTORIA DA VEREADORA MIRIAN CHAVES MARTINEZ. 

 INDICAÇÃO Nº 197/2020. - INDICA OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, 

PASSEIOS E MEIOS FIOS COM ACESSIBILIDADE NAS RUAS: ALAMEDA DOS 
LÍRIOS, AFONSO CASTRO, ALAMEDA DAS MARAVILHAS E ALAMEDA DAS 
VIOLETAS, EM AREIA BRANCA - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS 

DOS SANTOS FILHA. 

 INDICAÇÃO Nº 198/2020. - INDICA OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, 

PASSEIOS E MEIOS FIOS COM ACESSIBILIDADE NA RUA EUCLÍDES DE 
OLIVEIRA, JARAGUÁ, ITINGA. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS 
DOS SANTOS FILHA. 

 INDICAÇÃO Nº 200/2020. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL MOEMA 
GRAMACHO, ENCAMINHAR PARA CÂMARA MUNICIPAL PROJETO DE LEI 

CRIANDO SUBSÍDIO NA COMPRA DE IMÓVEL EM EMPREENDIMENTOS NA 
CIDADE DE LAURO DE FREITAS, PARA FUNCIONÁRIOS EFETIVOS E 
CONCURSADOS DO MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CESAR 

PEREIRA DO NASCIMENTO. 
 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 6 de 7 
 

 INDICAÇÃO Nº 201/2020. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES A CRIAÇÃO DE 
BICICLETARIO GRATUITO NO CENTRO DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS. 

- AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS. 

 INDICAÇÃO Nº 203/2020. - INDICA A CHEFA DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL, A ENTRAR EM ENTENDIMENTO COM O GOVERNO DO ESTADO 

DA BAHIA, E ÓRGÃOS COMPETENTES, NO SENTIDO DE AGILIZAR A 
INAUGURAÇÃO DO SINE MODELO. - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA 

TAVARES DA SILVA SANTOS. 

 INDICAÇÃO Nº 204/2020. - INDICA A CHEFA DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL, QUE REALIZE A IMPLEMENTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INFRAESTRUTURA (PAVIMENTAÇÃO, PAISAGEM URBANA, PASSEIOS, MEIOS-
FIOS E DRENAGEM), NA RUA THEOCRITO BATISTA, TRAVESSA SÃO CARLOS, 
RUAS “C” 1,2 E 3 NA ITINGA, NESTE MUNICÍPIO, REITERANDO A INDICAÇÃO 

DE N°310/2017. - AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON PINHEIRO SANTOS. 

 INDICAÇÃO Nº 206/2020. -  INDICA A PREFEITA MUNICIPAL A CRIAÇÃO 

DO CENTRO DE ESTÉTICA E BELEZA A FIM DE CAPACITAR E FOMENTAR O 
EMPREENDEDORISMO FEMININO, EM NOSSO MUNICÍPIO. - AUTORIA DOS 
VEREADORES ANTONIO ROSALVO BATISTA NETO E AUGUSTO CÉSAR 

PEREIRA DO NASCIMENTO. 

 INDICAÇÃO Nº 207/2020. -  INDICA A PREFEITA MUNICIPAL ENVIAR 

PARA ESTA CASA LEGISLATIVA, PROJETO DE LEI VERSANDO SOBRE A 
CRIAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE PROTEÇÃO ANIMAL, DENTRO DA 
ESTRUTURA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E CONTEMPLANDO EM 

SUA ESTRUTURA O SETOR DE ZOONOSES. - AUTORIA DOS VEREADORES 
ANTONIO ROSALVO BATISTA NETO E AUGUSTO CÉSAR PEREIRA DO 
NASCIMENTO. 

 INDICAÇÃO Nº 209/2020. -  INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES SOLICITE A 

IMPLANTAÇÃO DE NOVA ROTA PARA OS MICRO-ÔNIBUS QUE CIRCULAM NO 
BAIRRO DE AREIA BRANCA FAZENDO LINHA PARA ITINGA/LINDU, VIDA 
NOVA/PORTÃO E ITINGA/ITAPUÃ, REITERANDO INDICAÇÃO Nº326/2019.  - 

AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS. 

 INDICAÇÃO Nº 210/2020. -  INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, QUE REALIZE A ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DA PRAÇA DAS 
ORQUÍDEAS, LOCALIZADA NO JARDIM AEROPORTO, LAURO DE FREITAS, 
COMO PRAÇA PROFESSOR FABIO PEREIRA RAMOS.  - AUTORIA DOS 

VEREADORES HENRIQUE OLINTO BORRI JÚNIORE AUGUSTO CÉSAR 
PEREIRA DO NASCIMENTO. 

 INDICAÇÃO Nº 211/2020. -  INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO, 

QUE ORIENTE AO SETOR RESPONSÁVEL PARA QUE ADOTE PROVIDÊNCIAS 
NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CAPINAGEM 

E RETIRADA DE ENTULHOS, NA RUA MARTINS DE OLIVEIRA, PITANGUEIRAS, 
LAURO DE FREITAS - BA, NA FORMA QUE INDICA.- AUTORIA DA VEREADORA 
ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO. 

  



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 7 de 7 
 

 INDICAÇÃO Nº 212/2020. INDICA A PREFEITA MUNICIPAL MOEMA 

GRAMACHO, DOTAR DE INFRAESTRUTURA TODA A RUA JOSÉ CERQUEIRA 
DE CARVALHO, ESTRADA DA   PEDREIRA, DO JAMBEIRO. - AUTORIA DO 

VEREADOR AUGUSTO CESAR PEREIRA DO NASCIMENTO. 

 MOÇÕES - LEITURA 

      DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 MOÇÃO DE APOIO Nº 001/2020. - PELO DIA MUNDIAL DE PREVENÇÃO DO 
SUICÍDIO (OCORRIDO EM 10 DE SETEMBRO) QUE FAZ PARTE DA CAMPANHA 
SETEMBRO AMARELO, CUJO OBJETIVO É CONSCIENTIZAR E ALERTAR A 

POPULAÇÃO A RESPEITO DA REALIDADE DO SUICÍDIO NO BRASIL E NO MUNDO 
E SUAS FORMAS DE PREVENÇÃO. – AUTORIA DO VEREADOR FAUSTO PEREIRA 

FRANCO.  

 

“SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.” 

 

 

 


